dem ad perfectum cognoscimus, sed ex parte aliquid sublucet, quo delectemur. Quid illud est? Nimirum, quia tali consilio bene disposuit Deus ut ad ordinem suum creatura humana reduceretur. Fuerat quippe homo supra se nimis elatus, quoniam voluit esse sicut Deus secundum illud falsum serpentis susurrum, « comedite et eritis sicut dii, scientes bonum et malum (Gen. iii). » Nam primi hominis timorem, multi ex eo progeniti homines imitati, 588 deos sese appellari voluerunt. Et nonnulli quidem ex eis post mortem suam stulto errore hominum pro diis habiti sunt, ille autem Cæsar Augustus, cujus tempore natus est iste filius Jesus Christus, vivens quoque pro deo haberi non timuit. Unde adulando illi Flaccus dicit:

*Præsenti tibi maturos largimur honores,
Jurandasque tuum per nomen ponimus aras.*

(HORAT. lib. ii, epist. 1.)

Hæc prima fuit altitudo cordis nostri, ut vellent esse homines sicut dii, et hoc est Adæ peccatum, « in quo, ait Apostolus, omnes peccaverunt (Rom. v). » Porro humana conditio sive conditionis humanæ principium, non solum creatore Deo, verum etiam creatura Dei inferius est, et ut manifestius dictura sit, non solum Deo, verum etiam aquæ elemento. Formavit enim Deus hominem de limo terræ, quod videlicet elementum elemento aquæ inferius est et erat, et sub eo latebat, donec diceret Deus. « Congregentur aquæ, quæ sub cœlo sunt in locum unum et appareat arida (Gen. i). » Multum ergo terra intumuerat ordineque excesserat, ubi homo terrenus Altissime similis esse concupierat. Reducendus erat ad ordinem et docendus, ut sciret consistere cujus esset conditio atque in testimonium ejusdem confessionis submergeretur elemento aquæ quo gravias atque æquius elementum terra est, unde et homo principium sumpsit, et quod, sicut jam dictum est, totum in initio sub aquis latuit. Grande habet momentum in ratione justitiæ, conditionis hujus meminisse, et abrenuntiandæ superbiam diaboli, sub aqua corpus deprimere, ac deinceps memoria tenere, quod Deus propter superbiam dixit homini: « Quia pulvis es, et in pulvrem reverteris (Gen. iii). » Proinde diligenter animadvertendum est quod « Cum venisset Jesus a Galilee in Jordanem ad Joannem, ut baptizaretur ab eo, et Joannes prohiberet eum, dicens: Ego a te debeo baptizari, et tu venis ad me, respondens ipse, dixit ei: Sine modo: sic enim decet nos implere omnem justitiam. » Nam vere mitis et humilis corde considerabat quod, quamvis Sanctus sanctorum esset, nullumque omnino peccatum haberet, tamen de terra sumptum corpus haberet, quodque ad justitiam pertineret, ut humilitatis remedium propter quod docendum venerat ipse in semetipso demonstraret, submitiendo aquis quam assumpserat carnem nostram quæ se ad similitudinem Creatoris omnium extollere affectaverat in Adam, « et sic, ait, decet nos implere omnem justitiam. » Respiciebat Joannes quod de Spiritu sancto conce-